
Familien und Bildung

www.der-inklusionsverband.de

Teilhabe ermöglichen 

Zugewanderte und geflüchtete Menschen können 
gleichberechtigt an unserer Gesellschaft teilhaben, 
wenn ihre Integration gelingt. Der Caritasverband 
Freiburg-Stadt e. V. trägt vielfach zu dieser gesell-
schaftlichen Aufgabe bei. Unser Angebot zahlreicher 
Einrichtungen, Projekte und Kooperationen orientiert 
sich an den vielfältigen Bedürfnissen und Lebens
situationen der zugewanderten und geflüchteten  
Menschen.

Herrenstraße 6 
79098 Freiburg 
Telefon (07 61) 79 03-1159 
familien-und-bildung@caritas-freiburg.de 
www.caritas-freiburg.de
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Caritasverband Freiburg-Stadt e. V.

Unterstützen Sie uns!

Durch Ihr Ehrenamt –  
bitte wenden Sie sich an die Stabsstelle Ehrenamt: 
Telefon (07 61) 79 03-1705 oder 
ehrenamt@caritas-freiburg.de

Durch Ihre Geldspende –  
an Sparkasse Freiburg-Nördlicher Breisgau,  
IBAN DE33 6805 0101 0002 0059 93,  
BIC FRSPDE66XXX,  
Stichwort: Hilfe für geflüchtete Menschen

Danke!

Vielfalt statt 
Grenzen
Angebote im Bereich Flucht  
und Migration



Unsere Angebote  
im Bereich Flucht  

und Migration

Beratung und Begleitung

	■ Migrationsberatung für erwachsene  
Zugewanderte (MBE)   
(migrationsberatung@caritas-freiburg.de)

	■ Jugendmigrationsdienst (JMD) – Beratung und 
Begleitung für junge Zugewanderte und Geflüchtete  
(jugendmigrationsdienst@caritas-freiburg.de) 

	■ Frühe Hilfen für Familien mit Fluchterfahrung – 
Beratung und Begleitung von Schwangeren und 
Familien mit Fluchterfahrung mit Kindern im Alter bis 
zu drei Jahren (fruehe-hilfen-fluechtlingsunterkuenfte 
@caritas-freiburg.de)

	■ Verfahrens- und Sozialberatung in der Erstaufnah
mestelle Freiburg 

	■ Sozialdienst in der Flüchtlingsunterkunft Längenloh 
in Freiburg-Zähringen (sozialbetreuung-laengenloh@
caritas-freiburg.de) und Sonderkontingent für jesidi-
sche Frauen

	■ Anlauf- und Vermittlungsstelle für geflüchtete 
Menschen (vermittlungsstelle-fluechtlinge@ 
caritas-freiburg.de)

Bildung

	■ Internationale Schule im Römerhof –  
Sprachkurse, Haupt-/ Werkrealschulabschluss und 
JBH für junge Menschen mit und ohne Migrations
hintergrund (internationale-schule@caritas-freiburg.de)

	■ Sprachfachkräfte an Freiburger Grundschulen –
Sprachfachkräfte stärken und fördern die  
alltagsintegrierte Sprachbildung  
(sprachfachkraft-teamleitung@caritas-freiburg.de)

Ehrenamtliches Engagement

	■ Interkulturelle Ehrenamtskoordination 
– �Begleitung von ehrenamtlichen Projekten und 

Angeboten (ehrenamt@caritas-freiburg.de)
	■ Ökumenisches Asylforum  
– Unterstützung und Begleitung von geflüch-  
   teten Menschen  
– �Vernetzung von ehrenamtlich Engagierten  

und hauptamtlich Tätigen  
(asylforum@caritas-freiburg.de)

Psychologische Beratung und Unterstützung

	■ Refugium – psychosoziale und medizinische Beratung 
und Koordinierung für Geflüchtete mit psychischen  
Belastungen (refugium@caritas-freiburg.de) 

	■ Gesundheitliche Prävention für Menschen  
mit Flucht- und Zuwanderungserfahrung –  
Bildungsveranstaltungen zu Gesundheitsthemen  
(gesundheitslotsen@caritas-freiburg.de)

	■ PuSch – Psychosoziale Unterstützung für  
Kinder und Jugendliche an Freiburger Schulen  
(pusch@caritas-freiburg.de)

Berufliche Integration

	■ Migrationsberatung für erwachsene  
Zugewanderte (MBE)  
(migrationsberatung@caritas-freiburg.de)

	■ Beratungszentrum zur Anerkennung  
ausländischer Berufsqualifikationen  
für den Regierungsbezirk Freiburg  
(freiburg@anerkennungsberatung-bw.de)

	■ Bildungsberatung Garantiefonds  
Hochschule (GF-H) für junge Migrantinnen  
und Migranten mit Studienwunsch  
(bildungsberatung@caritas-freiburg.de)

Interkulturelle Begegnung

	■ Vielfalt in Bewegung – Sport- und Freizeitange
bote für Jugendliche und junge Erwachsene  
(vielfalt-in-bewegung@caritas-freiburg.de)

	■ Internationales Frauencafé für Frauen mit und 
ohne Migrationshintergrund in der Quartiersarbeit


